
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1955 501 Stb. 216

S TAATSBLAD VAN HET K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

216 B E S L U I T  van 24 Mei 1955, houdende vast­
stelling van een algemene maatregel van bestuur, 
bedoeld in artikel 24 van de Wet tot invoering 
van een leeftijdsgrens voor het notarisambt en op­
richting van een notarieel pensioenfonds (Stb. 
1954, 407).

Wij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin der N eder­
landen, P rinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 7 April 
1955, le Afdeling A, no. 205/155;

Gelet op artikel 24 van de Wet tot invoering van een leef­
tijdsgrens voor het notarisambt en oprichting van een notarieel 
pensioenfonds (Stb. 1954, 407);

De Raad van State gehoord (advies van 26 April 1955, 
no. 22);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van 17 Mei 1955, le Afdeling A, no. 265/155;

Hebben goedgevonden en verstaan:

§ 1. Algemene bepalingen 
Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder:
1. de wet: De Wet tot invoering van een leeftijdsgrens voor 

het notarisambt en oprichting van een notarieel pensioenfonds 
(Stb. 1954, 407);

-■ het fonds: het notarieel pensioenfonds, bedoeld in arti- 
kel 4 van bovengenoemde wet;
. 3. de Verzekeringskamer: de Verzekeringskamer, bedoeld 
ln artikel 8 van de Wet op het Levensverzekeringsbedrijf (Stb. 
1922, 716).

§ 2. Aanwijzing van instellingen 
Artikel 2. 1. Een instelling, welke wenst te worden aange­

wezen als instelling, bedoeld in artikel 1 der wet, dient een 
daartoe strekkend verzoekschrift in bij Onze Minister van 
Justitie.

-■ De instelling moet rechtspersoonlijkheid bezitten, in 
Nederland gevestigd zijn en tot doel hebben de behartiging van 
n°tariële belangen.

3. De feitelijke werkzaamheden der instelling moeten in 
uoofdzaak zijn gericht op het behartigen van notariële be­
ogen.

Artikel 3. Onze Minister van Justitie trekt de aanwijzing 
an een instelling in, indien de instelling niet meer voldoet aan 
e eisen genoemd in artikel 2.

Artikel 4. 1. Alvorens te beslissen op een verzoek tot aan- 
'jzing of over te gaan tot intrekking van een gedane aan- 
'jzing hoort Onze Minister van Justitie de instelling, het be­
ur van het fonds en de Verzekeringskamer.

, Een beschikking tot aanwijzing of intrekking vermeldt de 
Waarop de aanwijzing of intrekking ingaat of wordt ge- 

cut te zijn ingegaan.
s. Van de beschikking wordt afschrift gezonden aan de in- 
)_a lnS> aan het bestuur van het fonds en aan de Verzekerings-

* 3. Vrijstelling van deelneming op grond van gemoeds­
bezwaren

Artikel 5. Een notaris of candidaat-notaris, die wenst te 
Van n VrÜ8esteM van de deelneming in het fonds op grond 
e„n gemoedsbezwaren tegen elke vorm van verzekering, richt 
ju .naartoe strekkend verzoekschrift tot Onze Minister van 

In dit verzoekschrift moet worden vermeld of de be- 
enc in de laatste 5 jaren, voorafgaande aan het verzoek,

zich zelf, iemand anders of zijn eigendommen heeft ver­
zekerd.

Artikel 6. Onze Minister van Justitie verleent vrijstelling 
van deelneming in het fonds, indien hij de overtuiging heeft 
verkregen dat de aanvrager gemoedsbezwaren heeft tegen elke 
vorm van verzekering en dat deze noch zich zelf noch iemand 
anders noch zijn eigendommen heeft verzekerd.

Artikel 7. Onze Minister van Justitie trekt een verleende 
vrijstelling in, indien:

a. degene, aan wie de vrijstelling is verleend, dat schrifte­
lijk verzoekt, of

b. Onze Minister overtuigd is, dat de grond voor de vrij­
stelling niet meer aanwezig is.

Artikel 8. 1. Alvorens te beslissen op een verzoek tot vrij­
stelling of over te gaan tot intrekking van een verleende vrij­
stelling hoort Onze Minister van Justitie de betrokkene en het 
bestuur van het fonds.

2. Een beschikking tot vrijstelling of intrekking vermeldt 
de dag, waarop de vrijstelling of intrekking wordt gerekend te 
zijn ingegaan.

3. Hangende de beslissing op het verzoek om vrijstelling is 
de betrokkene verplicht tot nakoming van de verplichtingen 
die op hem, als deelnemer in het fonds, rusten.

4. Bij aangetekende brief wordt van de beschikking af­
schrift gezonden aan de betrokkene en aan het bestuur van het 
fonds.

Artikel 9. 1. Binnen één maand nadat aan de betrokkene 
afschrift van een beschikking houdende de afwijzing van een 
verzoek om vrijstelling of de ongevraagde intrekking van een 
vrijstelling is gezonden, kan hij daarvan bij Ons in beroep 
komen door middel van een met redenen omkleed beroep­
schrift, in tweevoud in te zenden. Onze Minister van Justitie 
zendt één exemplaar daarvan aan het bestuur van het fonds.

2. Hangende het beroep is de betrokkene verplicht tot na­
koming van de verplichtingen die op hem, als deelnemer in 
het fonds, rusten.

§ 4. Het samenstellen en overleggen van de bescheiden 
bedoeld in artikel 8, eerste lid, der wet

Artikel 10. Op voorstel van de Verzekeringskamer worden 
door Onze Minister van Justitie modellen vastgesteld van de 
navolgende staten:

1. Balans
2. Rekening van lasten en baten
3. Toelichting op de balans
4. Toelichting op de rekening van lasten en baten
5. Zekerheidsstellingen
6. Financieel verslag
7. Vaste eigendommen
8. Verzamelstaat van alle hypotheken
8a. Eerste hypotheken in Nederland, Suriname, de Neder­

landse Antillen en Nieuw-Guinea
8b. Tweede en volgende hypotheken in Nederland, Suriname, 

de Nederlandse Antillen en Nieuw-Guinea
8c. Hypotheken in het buitenland
8d. Executies en onderhandse inkopen van hypothecaire on­

derpanden. Interestachterstand
8c. Nieuw verstrekte hypotheken
8ƒ. Taxateurs
9. Verzamelstaat der effecten
9a. Effecten

10. Leningen op schuldbekentenis
11. Andere beleggingen
12. Valuta-overzicht



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

Stb. 216 502 1955

13. Beleggingen en opbrengsten
14. Overzicht verzekerden
15. Actuarieel verslag
16. Premiereserve
17. Vergelijking van onderstelling en waarneming
18. Accountantsverklaring

Artikel 11. 1. Het bestuur van het fonds is verplicht de 
staten, bedoeld in artikel 10 van dit besluit, naar waarheid in 
te vullen, de daarin gestelde vragen naar waarheid te beant­
woorden en vervolgens een en ander ondertekend aan de Ver­
zekeringskamer te doen toekomen.

2. De inzending van de staten moet plaats vinden vóór de 
eerste Juli van het jaar, waarin volgens de artikelen 13 en 14 
inzending behoort te geschieden. De Verzekeringskamer kan op 
grond van bijzondere omstandigheden toestemming verlenen 
de indiening tot een latere datum uit te stellen.

Artikel 12. 1. De Verzekeringskamer onderzoekt, of de 
regelen, welke bij het toekennen van pensioen worden gevolgd, 
in overeenstemming zijn met de statuten en reglementen van 
het fonds, en voorts de wijze van belegging der geldmiddelen, 
de financiële en actuariële regelingen en grondslagen, de balan­
sen en de bedrijfsrekeningen.

2. Het in het vorige lid bedoelde onderzoek heeft tenminste 
éénmaal in de tien jaar plaats.

Artikel 13. Het fonds is verplicht jaarlijks met uitzondering 
van de jaren, waarin de in artikel 14 voorgeschreven staten 
moeten worden ingediend, de staten 1 tot en met 5, 7 tot en 
met 14 en 18 in te dienen, in dier voege dat naar verkiezing 
de staten 7 tot en met 13 kunnen worden vervangen door 
staat 6.

Artikel 14. Tenminste éénmaal in de vijf jaren moet het 
fonds de staten 1 tot en met 5 en 7 tot en met 18 indienen, met 
dien verstande, dat, voor zover staat 8e betreft, daarin als 
boekjaar zal dienen te worden beschouwd het tijdvak, ver­
lopen sedert het tijdstip, waarop de betreffende staat voor het 
laatst is ingediend.

Artikel 15. 1. De Verzekeringskamer kan ontheffing ver­
lenen van de verplichting om bepaalde staten of gedeelten 
daarvan in te dienen of in te vullen, dan wel aanwijzingen 
geven voor de juiste invulling der staten.

2. Toevoeging van posten of rubrieken in de staten is niet 
geoorloofd.

Artikel 16. In vreemde munt luidende activa — met uitzon­
dering van effecten waarvan de waarde berekend is volgens 
Amsterdamse beurs-usance — en alle andere in de staten voor­
komende of daaraan ten grondslag liggende grootheden in 
vreemde munt worden omgerekend in Nederlands courant 
tegen de laatste in het boekjaar officieel vastgestelde wissel­
koersen.

Artikel 17. 1. De in de artikelen 13 en 14 voorgeschreven 
staten worden in tweevoud en ondertekend door het bestuur 
van het fonds bij de Verzekeringskamer ingediend op formu­
lieren, welke bij het Staatsdrukkerij- en Uitgeverijbedrijf, te 
’s-Gravenhage, op aanvraag tegen betaling verkrijgbaar zijn 
gesteld.

2. Elk stel staten moet voorzien zijn van een op gelijke 
wijze verkrijgbaar bijbehorend omslagformulier.

Artikel 18. Onverminderd het bepaalde in artikel 17, eerste 
lid, wordt staat 18 door een accountant ondertekend, terwijl de 
overige staten door hem worden gewaarmerkt, met uitzonde­
ring van de staten 14, 15, 16 en 17.

Artikel 19. Onverminderd het bepaalde in artikel 17, eerste 
lid, worden de staten 15 en 16 ondertekend door de actuaris. 
Zijn ondertekening van staat 16 betekent, dat hij onder een in 
staat 15 eventueel gemaakt voorbehoud instaat voor de juist­
heid van de in staat 16 voorkomende gegevens.

Artikel 20. Het staat het fonds vrij om in plaats van ge­
bbrruuiikk  te te mmaakkeenn  vvaann  dede  inin  aarrtiktikeel l 1177  bedobedoeldeelde  foforrmmuulliieerreenn  dede

staten te doen drukken, in welke geval de toelichtende voor­
schriften, voorkomende op die formulieren, niet behoeven te 
worden overgenomen. Op elk van deze gedrukte bescheiden is 
het in de artikelen 17, eerste lid, 18 en 19 bepaalde omtrent 
de ondertekening van toepassing.

Artikel 21. Wanneer het fonds in een jaarverslag gegevens 
aan zijn deelnemers bekend stelt, welke afwijken van of een 
aanvulling geven op de bij de Verzekeringskamer ingediende, 
is het verplicht twee exemplaren daarvan bij de Verzekerings­
kamer in te dienen met verklaring omtrent de verschillen. 
Onder afwijking wordt mede begrepen het niet vermelden van 
enig voorbehoud, door de accountant of de actuaris gemaakt 
in de door hen ondertekende staten.

Artikel 22. De staten, ingediend overeenkomstig dit besluit, 
vormen de bescheiden, voorgeschreven in artikel 8, eerste lid, 
van de wet.

Artikel 23. De ingevolge dit besluit in te dienen staten 
worden voor de eerste maal ingediend over het boekjaar 1955.

§ 5. Vergoeding van kosten door het fonds aan de 
Verzekeringskamer

Artikel 24. 1. In het begin van elk kalenderjaar wordt door
de Verzekeringskamer vastgesteld het bedrag der kosten, in 
het afgelopen jaar voor haar verbonden aan de uitvoering van 
de wet.

2. In die kosten is rente over het bedrag der uitgaven van 
het afgelopen jaar begrepen; deze rente wordt berekend over 
een vol jaar naar de rentevoet, welke gelijk is aan het wissel­
disconto van de Nederlandse Bank N.V. geldend op 1 Juli 
van het afgelopen jaar.

Artikel 25. De aanslag over het jaar, ten bedrage van de 
ingevolge het vorige artikel vastgestelde kosten, wordt ten 
spoedigste, zo mogelijk voor einde Maart van het daarop vol­
gend jaar, door de Verzekeringskamer schriftelijk ter kennis 
gebracht van het fonds met mededeling waar, wanneer en hoe 
de betaling geschieden moet.

Artikel 26. Uiterlijk twee jaren na de verzending van de 
aanslag is de Verzekeringskamer bevoegd de aanslag te her­
zien, indien en voor zover haar de onjuistheid daarvan is ge­
bleken.

Artikel 27. 1. Indien het fonds zich bezwaard mocht ge­
voelen over de aanslag of een herziening daarvan, kan he 
gedurende zestig dagen na de datum waarop deze te zijner 
kennis is gebracht, zijn bezwaren indienen bij de Verzekerings 
kamer. .

2. Binnen zestig dagen nadat het fonds van de Verzette 
ringskamer een beslissing ter zake van zijn bezwaar heeft on 
vangen, kan het tegen deze beslissing in beroep komen J 
Onze Minister van Justitie door middel van een met reden 
omkleed beroepschrift, in tweevoud in te zenden.

Onze Minister van Justitie zendt een exemplaar daarvan a 
de Verzekeringskamer.

§ 6. Slotbepaling
Artikel 28. Dit besluit treedt in werking met ingang vanar® 

tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad, wa 
in het is geplaatst.

Onze Minister van Justitie is belast met de uitvoering vajJ 
dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaats ^  
waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad 
State.

Soestdijk, 24 Mei 1955. j ULIANA.

De Minister van Justitie,
L. A. DONKER.

Uitgegeven de een en dertigste Mei 1955 
De Minister van Justitie'

L. A. DONKER-


	stb-1955-216



